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Kansikuva: Orrilan tilakeskus pohjoisesta etelää kohden kuvattuna. 
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hǊǊƛƭŀƴƳŅŜƴ  
ƳŀƛǎŜƳŀǘŀǊƪŀǎǘŜƭǳ 
Johdanto 
Orrilanmäen maisematarkastelu on osa Lahden Suunta ja Lahden yleiskaava Y-203 -työtä.  

Lahden yleiskaava Y-203 oli luonnoksena nähtävillä 2.5.ς3.6.2019 välisenä aikana. Luonnoksessa oli Orrilan-
mäestä oli esillä kaksi vaihtoehtoa, joista toisessa alue oli merkitty maisemallisesti arvokkaaksi peltoalu-
eeksi (MA) ja toisessa asuinalueeksi (A).  

Hämeen ELY-keskus piti lausunnossaan hyvänä vaihtoehtoisten suunnitelmien laatimista. Orrilanmäestä 
ǘƻŘŜǘǘƛƛƴ ŜǊƛƪǎŜŜƴΥ έOrrilanmäen kulttuurimaisema on maakunnallisesti arvokas, mikä tulee ottaa huomi-
oon vaihtoehtojen vertailussa ja jatkosuunnittelussa. Maisema-analyysin ja alueen muutosherkkyystarkas-
telun perusteella olisi arvioitavissa täydennysrakentamisen mahdolliset edellytykset, sijoittuminen ja laajuus 
alueella. Koulun ja joukkoliikenteen läheisyys puoltaa täydennysrakentamisen edellytysten tutkimista alu-
eella.έ  

ELY-keskuksen lausunnon perusteella Lahden Suunta -työn ohjausryhmä päätti, että Orrilanmäen alueesta 
laaditaan maisematarkastelu yleiskaavaehdotuksen pohjaksi. 

 

Kuva 1. Näkymä Koiskalantieltä Orrilan tilakeskukselle.  
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Kuva 2. Selvitysalueen sijainti ja nimistöä. 

Lähtökohdat 
Orrilanmäki sijaitsee Villähteellä, Villähteentien ja Koiskalantien risteyksessä. Tarkastelualueeseen on sisäl-
lytetty Orrilanmäkeä ympäröivät peltoaukeat valtatielle 12 ulottuen. Yleiskaavaluonnoksessa asumista on 
esitetty vain Villähteentien pohjoispuolelle johtuen valtatie 12 aiheuttamasta melusta.  

Tarkastelualueen länsireunassa, Rantatien varrella, sijaitsee Villähteen päiväkoti ja alueen itäreunassa, Kan-
kaantien varrella, Villähteen koulu. Alueen länsipuolelle jää merkittävä virkistysalue, Vanhankartanonmäki, 
jolla on myös kulttuurihistoriallista arvoa. Koiskalantien itäpuolella sijaitsee Sammalsuon luonnonsuojelu-
alue. Virkistysalueiden halki, tarkastelualueen pohjoispuolella, kulkee ylimaakunnallinen ulkoilureittiyhteys, 
Loistopolku.  

Kaavatilanne 

Orrilanmäki on maakuntakaavassa taajamatoimintojen aluetta (A).  Orrilanmäellä on voimassa Villähde-
Koiskalan osayleiskaava vuodelta 2009. Osayleiskaavassa asumiseen tutkittava alue on maa- ja metsätalous-
aluetta (MT). Lisäksi aluetta koskee merkintä ma-2 eli maakunnallisesti arvokas kulttuuriympäristö. Orrilan-
mäkeä ympäröivät peltoalueet ovat asemakaavoittamattomia.  
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Kuva 3. Ote Villähde-Koiskalan voimassa olevasta osayleiskaavasta. 

  

Kuva 4. Lahden yleiskaavaluonnoksen Y-203 vaihtoehdot alueelle. 

 

 

 

  


























